¶ Psal. LXXII, 1.

*Et facta ejus intellexerunt. Et cognoverunt quæ illa faciat Dominus adjuvans servos suos. Futura autem dixit, ut jam facta, lege scilicet prophetarum.*

*Vers. 11. Lætabitur justus in Domino, et sperabit in eo. Lætabitur et sperabit, ubi magnum Dei studium in me viderit.*

*Et laudabuntur omnes recti corde.* II, inquit, qui obliquum nihil, aut tortuosum serunt in corde, qualis erat beatus David, ab omnibus semper laudabuntur, veluti eis Deus præsto semper futurus sit. *Quam bonus enim, inquit, Deus Israel iis, qui recto sunt corde* 10! Quidam ea verba: *Accedet homo, intelligunt dicta esse de Juda: qui, cum depravato esset animo, ad Christi adversarios profectus est et pollicitus se illum eis traditurum esse. Verum Christus ex eo magis magnificatus atque exaltatus est. Multa siquidem et summa admiratione digna miracula tam moriens, quam resurgens, operatus est, quæ illius gloriam prædicant. Nam quod supplicia sustinuerit, ejus gloria non minuitur, cum et divinitas ipsa minime læsa sit, et humanitatis excellentia ac nomen ejus tolli ideo non potuerit, ut putarant. Hæc autem omnia cum cernerent gentiles, et insuper ipsos Christi crucifixores tradi viderent Romanis in interitum, turbati sunt, et timuerunt Christum Dominum, ob quem Judæorum genus tantis affectum est suppliciis. Et juxta hunc sensum per justos, recta illa fide declinaverunt, quam semel professi*

*In finem psalmus cantici ipsi David.*

PSALMUS LXIV.

*In finem etiam inscribitur hic psalmus, quia captivorum reditum prædicat, qui in Babylone erant, ex quorum persona fuit a Propheta conscriptus. Futuram etiam gentilium religionem ac fidem interserit (quæ omnia ad finem suum tendebant). Quid autem sit psalmus cantici in præmio operis dictum est.*

*Vers. 2. Te decet hymnus, Deus, in Sion. Illic etenim te coli debere mandasti.*

*Et tibi reddetur votum in Jerusalem. Vide prophetiam de reditu. Juxta anagogen per Sion et per Jerusalem, universalis fidelium Ecclesia intelligitur, et templa etiam, quæ privatim erecta sunt in variis mundi partibus.*

*Vers. 5. Exaudi orationem meam. Orationem de his rebus, pro quibus semper ad te preces fundo.*

*Ad te omnis caro veniet. Prophetia hic traditur de salute gentium; per carnem etenim ipsas gentes intelligit, ut totum a parte: vel quia olim vivebant carnaliter. Vel fortassis sermo est de universali corporum resurrectione.*

**VERS. 4.** *Verba iniquorum prævaluerunt super nos.* Blasphemias inimicorum quas adversum nos atque adversus ipsum Deum fundunt, prævaluerunt super nos, hoc est, oppresserunt nos, cum non auderemus contradicere, veluti servi effecti. (Et quia in Græco, pro verbo, *prævaluerunt*, legimus, *ὕπερδυνάμωσαν*) potest id verbum aliter exponi, ut sensum etiam contrarium faciat, et sententia sit: Verba iniquorum vaide fortes nos reddiderunt, ita ut fiduciam præstiterint, quod Deus hujusmodi injurias Inultas non dimittet. Quædam autem exemplaria habent: *Verba iniquorum vaide infirmos nos reddiderunt.*

*Et impietatibus nostris tu propitiaberis.* Tu, inquit, iis ignoscas peccatis, propter quæ nos effecti sumus captivi, unde etiam liberabis nos.

**VERS. 5.** *Beatus quem elegisti et assumpsisti: habitabit in aulis tuis.* Juxta sensum historicum: Beatus, inquit, Judæorum populus qui ex omnibus gentibus a te electus est, et tuus populus appellatur. Ex captivitate etenim revocatus, rursus cum honore habitabit in Jerusalem: quam aulas Dei esse dixit, propter celeberrimum templum quod in ea Deo dicatum erat. Juxta anagogen vero, de novo loquitur populo, quem Dominus ex gentibus sibi in hæreditatem elegit; et per aulas, ecclesias intelligit, quæ ubique locorum Christo erectæ sunt. Intelligi etiam possunt hæc verba, ut unicuique aptentur fideli, qui pie ac religiose vivat, qui electus dicitur et assumptus ad cœlestem Jerusalem, ubi aulæ Dei sunt mansiones justorum.

**VERS. 6.** *Replebimur in bonis domus tuæ.* Per domum Dei et inferiorem hanc, et supernam Jerusalem intellige, et templa, quæ ubique locorum sunt. Bona autem domus Dei sacra sunt dogmata, ac cætera spiritualia ac temporalia bona, quibus frui ac delectari Deus hominibus tribuit. His autem bonis replendum etiam populum Propheta asserit, simul ac ab inimicorum servitute fueri liberatus.

*Sanctum est templum tuum, mirabile in justitia.* Per templum similiter et illud intellige, quod est in inferiori Jerusalem, et quod in superna: et alia etiam templa quæ variis mundi locis sunt Christo dicata. Sanctum autem templum appellat, quod illius esse dicitur, qui sanctus est, et quia plenum est sanctimonia. Et mirabile in justitia, propter justos viros, qui in eo versantur. Vel templum Dei esse intelligit viros omnes virtute præditos, qui habitaculum Dei merito dici possunt: et sancti quidem sunt, ob vitæ munditiam, mirabiles vero ob summam integritatem ac summam justitiam.

**VERS. 7.** *Exaudi nos, Deus, Salvator noster, spes omnium finium terræ, et eorum, qui in mari sunt procul.* Est et hæc prophetia de gentibus, quæ crediderunt. Exaudi, inquit, tu nos, qui in posterum futurus es omnium spes. Fines autem terræ homines appellat qui terræ fines incolunt. Per eos vero quos in mari procul esse dicit, insulanos intelligit. Dictio autem *procul* distantiam seu intervallum a terra denotat. [Disjunctæ enim sunt insulæ a terra continenti.]

**VERS. 8.** *Præparans montes in fortitudine sua.*

*Δόγοι ἀνόμων ὑπερδυνάμωσαν ἡμᾶς.* Αἱ εἰς Θεὸν καὶ εἰς ἡμᾶς βλασφημίας τῶν ἐχθρῶν ὑπὲρ ἡμᾶς ἐδυνήθησαν, τουτέστι, κατεδυνάστευσαν ἡμῶν, μὴ τολμῶντων ἀντειπεῖν, ὅσα δεδουλωμένων. Ἡ τοῦναντίον· Ἄταν ἰσχυροποίησαν ἡμᾶς ὑπὲρ ἡμᾶς, οὗ περιόψει ταύτας ἀνεκδικήτους. Τινὰ δὲ τῶν ἀντιγράφων ὑπερδυνάμωσαν γράφουσιν, ὃ ἐστίν, ἀσθενεῖς ἐποίησαν ἡμᾶς.